linum adscivit auctoritas : ¹ nec omnes in judicatione A
senserunt. » Mancipia Tartari, et liquido Satanæ
ministri, quoscunque non evocavit scriptum princi-
pis, novis nexibus, et actuum vestrorum spiris causa
pertraxit. Nolo dicere in quo fuerint voto, in qua de-
liberatione discedentes : quibus tædium illa peperit
expectatio, cum viderent venerabilem papam longas
in vita contra fas suum inducias accepisse. Videbant
æther tantum directis a se jaculis verberari. His ne
liceret infelicibus in malorum actuum consolatione
secreto delitescere, libris vestris nudantur abscon-
diti, et per vos in turpi facto habere solitudinem non
sinuntur ; dicente Domino in Evangeliiis : *Omnis ma-
lus odit lucem (Joan. III, 20).*

« Post hæc asseritis, ² adversarios papæ Romani B
dici non debuisse, qui prædictum prolatis petitioni-
bus accusabant. » ³ Dolose videlicet hoc agentes, eo
quod adversarios suspectosque, canonica synodalibus
clamante in decretis auctoritate, in suam recipi accu-
sationem episcopos minime oportuisse, vos non la-
tuisset : « ad assertionis fidem jungentes, quod eos
isto nomine præcepta regia non vocassent. » O ho-
mines omni artis lima compositos, et caminis fabrilibus
excoctos, qui ad stipulationem dictorum desudata
invenere testimonia ! Amamus, reverendi viri, sen-
tentiam vestram, et ut aiunt, in ipsam pedibus imus :
cognoscimus errata, quæ dicitis. Inimicum vocet ali-
quis accusantem, et tragico nomine appellet contumeliam
non merentem ? Dehinc subjunctam quæstionem
rhetorica sibiula momordistis, allegando : « Testis C
est Romana civitas, si omnes episcopi senes et
debiles convenerunt. » Ecce orationem viri nervis
nitentem, et ⁴ ipsi Cepasio præferendam nitore ser-
monum. Ergo quia se ætate valentes et corpore im-
becilles esse dixerunt, ipsi se ineptos iudicio esse
testantur, quoniam membrorum se dixerunt jam
sustinere dispendia : maxime si hoc ingerere clemen-
tissimi domini auribus præsumperunt. Vos putatis,
ab universis Dei conspectibus pulsati, illo vestrorum
more congressuum ubique narranda confundi, et
apud principem de collectione pontificum alios pro-
tulisse sermonem, nisi quos ætatis maturitas ordien-

non apparet. Sed allusit Ennodius ad locum alterum
Ciceronis in Pisonem : *Confer nunc, Epicure noster,
ex hara producte, non ex schola.* Quare legendum D
censeo *ex hara productam.* Non solum, inquit, non
ex hara productam, sed mysticam et divinam. Dictum
ironice, et non solum positum pro non modo non : ut
alias sæpe.

¹ *Nec omnes in judicatione senserunt*] Quia nonnulli
episcopi moræ tædio, post primum aut secundum
synodi conventum ab Urbe discesserant.

² *Adversarios dici non debuisse*] Male habebat schi-
smaticos, quod Theodericus Symmachi accusatores,
tanquam adversarios, e iudicio numero repulerat.
Infra : *In electione enim venerandorum iudicum ipse
accusantes extra ordinem repulit, et ad spem retulit
accusatum.*

³ *Dolose videlicet*] Hanc periodum, tamen si neces-
sariam, nec ignotam Surianæ editioni conciliorum,
usquam in manuscriptis offendi, præterquam in co-
dice bibliothecæ Tiliianæ.

⁴ *Ipsi Cepasio præferendam*] Et hoc etiam est Ci-

dæ loquelæ fecit auctores ; quibus anni veteres re-
verentiam contulerunt, qui putabantur bonorum
meritorum suffragio in longum fuisse servati : ipsos
ergo de gravidæ ætatis fatigationibus queri decuit,
quos ætas jusserat allegare. « Viri optimi, subdi-
distis, ex præceptis regis evocationis causam fuisse
jam cognitam, et Italiæ summa moderantem non
fuisse, quasi de novo negotio consulendum : plus
chartæ et scriptioni religionis debitum, quam præ-
sentis principali. » Nullus ergo in prædicto negotio
titulus remanserat, ad cuius inquisitionem pergentes
illud jure præloquerentur exordium. « Ex hinc di-
gressi bonarum rerum in rege laudatis affectum, et
colitis verbis innocentiam, quam actibus ignoratis. »
Si tamen cultus est in loquela vestra : quam scabro
vomere, velut agentes per devium aratra, proscin-
ditis, marcenti solo lolia commendantes, receptari
pro tali impendio paleas, quibus gebennæ in perni-
ciem vestram ignis animetur.

Sed nunc, ut quidam fertur dixisse, *quæ quibus
anteferam ?* « Contra Apostolum dicitis impugnatores
summi pontificis non auditos, qui celestis mandati
memores partem suam ⁵ a consortio adulteri subdu-
xerunt, » Hic non incesso ignorantiam : rimosam
memoriam non accuso. Nolo dicere quod prophetæ
verba Apostolo contulistis : qui novi et ipsos aposto-
los recte vocitari, quos missos esse non nescio. Da-
vid enim dicit : *Furem videbas et currebas cum eo, et
cum adulteris portionem tuam ponebas (Psal. XLIX, 18).*
« Deinde quis se de illa vestra enodum faciat quæ-
stione, qua dicitis : In criminibus objectis, quod non C
excluditur, approbatur ? » En vocem Romanæ Eccle-
siæ militibus congruentem, in qua nescias utrum
prius nitorem prædices, an saporem. Putasne, au-
distis legi : *Quod justum est, juste exsequeris (Deut.
xvi, 20) ?* Audistis de malefactis hominum, si tamen
aliquando conversatio humana vos tenuit, quidquid
non suis ordinibus approbatur, excludi ? Ubi est illud
prophetæ : *Dominus ad iudicium veniet cum senibus
populi sui (Isai. III, 14).* Et de vobis dictum : *Peccatum
suum quasi Sodoma prædicaverunt : vos animabus eorum
(Ibid., 9) ?* Sed quid facto opus est, quotiens nulla
desperatis medela succurrit, nisi implorandus est

ceronianum, atque ironicum. Cepasii enim duo fra-
tres fuerunt, oratores deterrimi atque ineptissimi :
quorum alterius, hoc est majoris Cepasii, verba quæ-
dam profert ac deridet Cicero in oratione pro
Cluentio.

⁵ Virg. IV Æneid., vers. 371.

⁶ *A consortio adulteri*] Symmachi. Satis aperte de-
clarat quodnam crimen fuerit, cuius insimulabatur
ab adversariis. Sed et in Præcepto de Cellulanis e-
dem spectat, quod recenti perstricti Romani ponti-
ficis exemplo vitandam clericis docet flagitiosi con-
tubernii suspicionem : et hoc ipso libro in prosopo-
pæia beati Pauli : *Docetis, inquit, fornicantibus nemi-
nem esse miscendum, adulteri Laurentii aut sequaces,
aut prævii.* Itaque quod Xysto III ante annos fere 70
contigerat, ut sædi criminis infamia pulsaretur a
Basso exconsule ; id ipsum Symmacho, Festi excon-
sulis item ac principis senatus potissimum instiga-
tione accidit, nec dispare eventu : nam uterque ab
infami labe synodi, cuius se iudicio sua sponte sub-
diderant, sententia purgatus est.

Domini, qui promisit per prophetam (*Isai. ii, 12*), A futurum se super omnem superbum et excelsum, et super omnem arrogantem, ut humilietur? Sed fatidum opus vestigiis insequar et ferrata, si valeo, calce contundam. Ut vere dicam, res cum re, causa cum causa, ratio cum ea quam petant, ratione pugnabit. Oblocutos sacerdotes præceptionibus regis allegatis, et quoddam sacrilegium creditis, mali aliquid, eam cœlestem nescitis, de terreni domini jussione sentiri: opponendo, quis regi debuit dicere; ¹ papam oportuisse synodum convocare? certe quod in hæc parte constat exemplum? illum præcipue, qui criminosis multorum propositionibus jam jacebat, quem hoc fuerat damnare, quod argui; cui prærogativam ocellitus ascriptam hostium suorum oblocutio jam tulisset? Ad hanc vos clementiam malorum actuum per gradus suos incrementa traxerunt, ut hoc credatis esse lacessere, quod convincere? nec apud vos habeant a veritate differentiam odia, quæ plerumque contra meritum impetiti, studiis, non rationi obsequentia vota concitant? Ubi est illud, *Præquam agnoscat, ne adjudices quemquam* (*Eccli. xi, 7, sec. LXX*)? Olim vos accepit grex positus in sinistra collegas: apud quos ex præjudicio excepisse sententiam creditur, qui meruit ad examen adduci, et hoc eum existere, quod libram disceptationis intrare.

Prælocutioni tamen optimo divinam subdidistis exemplum: quod ita quadratis constat alloquit, ut ipsum in eo ² Archisippum tenere lineam putes. Peccatori dicit Deus: *Quare tu enarras justitias meas* (*Psal. xlii, 16*)? Hinc dicto conserentes, quasi ad sacerdotes apostrophen, quia beati Petri apostoli vicarius aestimatur. ³ Prohibetis archiatrum ejus corpori afferre medicinam: quomodo vos animæ ejus carationem exhibere reavetis? Magnam per divina ridiculum, an maxima lamenta sint nescio. Vos alienæ febri curam quaeritis, vos fatiscenti animæ medelam adhiberi cupitis, et in lethi proximitate positi, vestri immemores de alterius salute tractatis. Quid si illud vere vobis a propheta dictum: *Namquid parum est quod molesti eritis hominibus, molesti estis et Deo meo* (*Isai. vii, 13*). Et iterum: *Medice, cura te ipsum* (*Luc. iv, 23*)? Sed hinc alias. Novimus, quia sanari non potest conclamatur, et (*Prov. xviii, 3*) improbus in profundum deveniens mira temeritate contemnit. Sed credo vivit in istis, et in malæ conversationis suæ morte, consilium; et potest optare

¹ *Papam oportuisse synodum convocare*] Hoc Theoderico Ravennæ, ut est in actis synodis palmaris, opposuerant episcopi, cum ipsius mandato évocati Romam ad synodum proficiscerentur. Sed hanc episcoporum libertatem, tanquam regi scilicet contumeliosam, taxarant schismatici. At non iniqua visa est Theoderico, qui non abs re id causari episcopos sentiens, ipsum quoque papam in colligenda synodo voluntatem suam litteris demonstrasse testatus est.

² *Archisippum*] Coloniensis editio, *Chrysippum*.

³ *Forte probetis*.

⁴ *Ille perennem meritorum dotem*] Synodus palmaris. Maxime cum illa quæ præmisimus inter alia de auctoritate sedis obstarent, quia quod possessor ejus quondam beatus Petrus meruit, in nobilitatem possessionis

quis alteri, quod ipse jam perdidit. Nunc recte vobis cum propheta dicam: *Omnia quæ loquitur populus ista conjuratio est, et timorem ejus ne timeatis nec formidetis* (*Isai. viii, 12*). Facessat a vobis, qui in vobis est, pruritus iste linguarum: quos vere idem propheta arguit: *Scribentes injustitiam scripsistis* (*Isai. x, 1*). « Non nos beatum Petrum, sicut dicitis, a Domino cum sedis privilegiis, vel successores ejus, peccandi judicamus licentiam suscepisse. » ⁴ Ille perennem meritorum dotem cum hæreditate innocentie misit ad posteros: quod illi concessum est pro actum luce, ad illos pertinet quos par conversationis splendor illuminat. Quis enim sanctum esse dubitat, quem apex tantæ dignitatis attollit; in quo si desint bona acquisita per meritum, sufficient quæ a loci decessore præstantur? aut enim claros ad hæc fastigia erigit, aut qui eriguntur illustrat. Prænoscit enim quid Ecclesiarum fundamento sit habile, super quem ipsa moles innititur. « Sed hinc actibus vestris cœlestem potentiam putatis esse suffragio, quod ad præsidium beati apostoli adjutricem, ut dicitis, dexteram commodatis. « Nescitis, stolidi, solem facibus non juvari, nec ad præsidium diurnæ lucis lychnos accendi? Scriptum enim est: *Scrutatur corda et renes Deus* (*Psal. vii, 10*; *Jer. xvii, 10*).

Sed in illa parte quis audeat argumentis vestris respondere, nisi quia sine arte dicitur verum, et fides mendacio sermonum technis assuitur? « Cur, inquit, ad principem convenistis, si audiri non licebat impetitum? » Sic vos in stuporem pecualem peccati nebula aut divinus horror oblimat, ut verecundam excusationem aut fraude mens vestra transeat, aut belluarum pressa hebetudine non agnoscat? An forte aliud putatis fuisse, quod dictum est, ipsum debuisse synodum convocare, cujus opus erat officio? ut vos videlicet per pontificale examen sententia percelleret, quos a capitis sui compage in salutis detrimento lusanus fervor abscederat.

Post, Esau mentionem operi vestro, nescio verba, an latratibus indidistis, ⁵ comparantes ei antistitem nostrum, qui senioris naturæ beneficium unius cibi commutatione perdidit, et primogeniti canam dignitatem amiserit faucibus obsequendo (*Gen. xxv*). Ad ista quid referam, qui ex omni objectorum parte conetur? Quis, rogo, vestrum Symmacho benedictionem, dum patri plus deservit, eripuit? cui tantorum munerum Jacob vice est collata nobilitas? quis ex

accessit, et claritatem veterem novis dat de Christi dote rectoribus. Sic enim postrema hæc verba legenda sunt. Quod ergo de sedis auctoritate dictum a synodo fuerat, ad sanctimoniam quoque transtulit Ennodius cujus ex hoc loco sententiam laudant Joannes VIII in epistola ad Bercarium abbatem, et Gregorius VII in Dictatu.

⁵ *Comparantes ei antistitem nostrum*] Plerique vestrum legunt; sed res exigit ut nostrum legamus, quod sequentia declarant. Schismatici enim cum Esau Symmachum comparabant, cum Jacob Laurentium, per quem Symmacho pontificatum, tanquam benedictionem eripere conabantur. Paulo post, in illis verbis, Præterea tunc Jacob, Isaac legendum videtur.

vobis cæci parentis desideriis pariturus occurrit? quis vestrum devotione sua genitorem venerabilem captum oculis nulla fecit lucis damna sentire? Nonne collatione tenebrarum vestrarum nox putatur per sudam rutilans jubar ostendere, et omnis obscuritas, actibus vestris collata, decorem solis assumit? Præterea tunc Jacob, quamvis congruentem moribus filii, benedictionem tamen contulit jam promissam (Gen. XLVIII). Nunc quid his longius immoramur, cum docendi non sint, qui calces stimulis intulerunt? Credite mihi, pacis inimica sunt, impugnationi non sunt idonea, quæ profertis.

Sed sequitur vinculum cum ænigmate, quod nescio qua replicationis arte solvamus. Tullianæ enim profunditatis pelagus ingressi cymbulam nostram questionum flatibus per littorum incerta transmittunt. B la qua tamen, Christo clavum tenente, portum ingrediar, et sigillatim de turbinibus vestris universa discutiam, habiturus in ductu illorum facultatem non meam. Aiunt enim: « Vera est episcoporum assertio, sedis apostolicæ præselem minorum nunquam subjacuisse sententiæ; cur ad iudicium districta conventionem productus est? » Multum quidem annoxa hic in nobis laborat infantia: cui ille advocandus est, qui ineluctatæ nobiscum semper pondus propositionis exsuperat: eum manifeste pro sacerdotibus cum propheta clamitem: *Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secit in ea? aut exaltabitur serra contra eum qui trahit eam (Isai. x, 15)?* ut sit mihi illud suffragio divinum oraculum: *Quomodo si cessavit exactor, tributum quiescit; ita contrivit Dominus baculum impiorum (Isai. xiv, 4).* Tribue, Domine, quod prædixisti in illis: ut sicut errat ebrius et vomens, ita pereat læcredulus qui infideliter agit. Propter hoc, propheta vobis insultans vociferat: *Audite verbum Domini, viri infusores (Isai. xxviii, 14).* Quisquamne causarum ex præcognitione sancit eventum, et rabidis terminam positura conflictibus sic metitur, ut pernix decicio, dum inquisitione esse senior innotescit, favorem censentis acenset? Nunc paulisper ore, actibus, animis indignus, pontificali voce vos arguam. Nos, qui statuta nostra non una apud vos volumus lance constare, quibus de impugnationum qualitate lati sunt canones, apud quos nefas est cana patrum diffinita transcendere, quibus scriptum est in ¹ Carthaginiensi concilio, quod apostolicæ sedis per Faustinum episcopum qui tunc ab ea missus interfuit, approbavit auctoritas, Accusatoribus de inimici domo prodeun-

¹ Carthaginiensi concilio] Septimo, quod in secretario basilicæ restituta P. C. Honorii XII et Theodosii VIII celebratum est, cui et Faustini Potentinæ in Piceno Ecclesiæ episcopus, Bonifacii papæ legatus interfuit. Alludit autem ad canonem 4 concilii.

² Cur personæ jussæ sint] Symmachi mancipia: infra, *Quæro a vobis, cujus conditionis fuerint ista mancipia, quæ postulata scriptis principalibus intimastis.* Item ubi de Visitatore disserit: *Ibique papam ab eo salutatum suo ore jussit affari, ut traderet coepto episcopo mancipia, nullis subdenda tormentis, servanda ad disceptationem synodalis examini.* De his enim a Theoderico impetrarant adversarii, ut representari, et quod leges et canones vetant, contra dominum in-

tibus non credendum; in quibus odio succensa vicinitas per nutrimenta arida flammam persecutionis exsuscitat, et universam dolî fabricam sumptu et machinis cohærentibus secreta dispositione componit; istos quæ domus erumeret, qui scire potuisset nostra collectio, nisi præsentis? et impugnationis qualitatem unde nisi ex scripta propositione didicisset? in quibus sententiam criminum, dum simulato ferunt persecutionem se debere criminibus, agnovisset?

Post illa quæ de accusatoribus prolata sunt, addidistis: « ³ Cur personæ jussæ sint præsentari, quas sæpe imperialis flagitasset auctoritas, ad defraudationem genii pertinere ejus, qui nunc in sede apostolica, quasi in quadam arce consistit. » Vere vobis dicit Sapia: *Homo infirmus et exigui temporis ad intellectum non perveniet, sed laboret, ut sciat quid acceptum sit apud Dominum (Sap. ix, 5).* Et iterum dicunt Proverbia: *Odit ⁴ se qui negligit studia, imperitis enim obviat mors (Prov. xv, 32, et x, 21).* Quid enim illam quæ ex viperina scientiâ descendit, ignorantiam fingitis? quid adhibetis mira atrocitandi arte præstigia, simplicitatem fronte monstrando? De vobis vere dictum est: *Qui loquitur mendacium, ex propriis loquitur (Joan. viii, 44).* Istam lætitiæ faciem, ex iudiciorum censura venientem, vafra provisione sacerdotis nostri, oculis abstulistis; ut eum talibus adversus acies vestras instructum munitionibus, et innocentie in testimonio orbis tela deferentem, ab ipsis iudiciorum adytis pelteretis: providentes ut nec sine impugnatione iasonis viveret, nec haberet solatium de incorrupta iudeum inquisitione pulsatus. Vos præfate et dedistis et invidiatis examen, cum uno eodemque itinere a vobis disceptationum dubia subire et prohibetur, et cogitur; et per singularem callem ad causam arcendus evocatur; ne manifestam salutem aut non lacessitus obtineret, aut subriperet absolutus. Adolescentiæ meæ memini me legisse temporibus ⁵ de quodam dictum: *Exsuli arxilium imperas, ne das.* Vos impetit Prophetæ sententia: *Isti sunt viri qui conturbaverunt terram, et qui concusserunt regna (Isai. xiv, 16).* Et iterum: *Excidentur ramnaculi eorum falcibus, et quæ derelicta fuerint, abscedentur (Isai. xviii, 5).* Et rursus: *Dum non speratis, veniet contritio vestra, et comminuetur multitudo vestra, sicut lagena figuli (Isai. xxx, 14).* Nec non propheta ad hanc causam specialiter locutus intonuit: *Dominus inclinabit manum suam, et corruet qui fert malis auxilium, et cadet cui præstatur auxilium, simulque omnes*